
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 441 Marți, 17 iunie 2014

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

482. — Hotărâre pentru aprobarea Amendamentului

convenit prin schimbul de scrisori semnate la București

la 31 iulie 2013 și la Luxemburg la 11 decembrie 2013

între Guvernul României și Banca Europeană de

Investiții, la Contractul de finanțare dintre România și

Banca Europeană de Investiții și Compania Națională

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. privind finanțarea

Proiectului de reabilitare a liniei de cale ferată Curtici—

Simeria, semnat la București la 22 decembrie 2005 și 

la Luxemburg la 27 decembrie 2005 .......................... 2–4

485. — Hotărâre privind transmiterea unui sector de drum

național, situat în municipiul Fălticeni, aflat în domeniul

public al statului, din administrarea Departamentului

pentru Proiecte de Infrastructură, Investiții Străine,

Parteneriat Public-Privat și Promovarea Exporturilor în

administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Fălticeni, județul Suceava .......................................... 4–5

488. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2014 al Societății Naționale

„Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu —

Constanța” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor ............................................................ 6–8

489. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Construcția autostrăzii 

București—Brașov, tronson Comarnic—Predeal” ...... 9–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

699. — Ordin al ministrului delegat pentru întreprinderi mici

și mijlocii, mediul de afaceri și turism privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Grupului

pentru evaluarea impactului economic al actelor 

normative asupra întreprinderilor mici și mijlocii .......... 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Amendamentului convenit prin schimbul de scrisori 

semnate la București la 31 iulie 2013 și la Luxemburg la 11 decembrie 2013 între Guvernul

României și Banca Europeană de Investiții, la Contractul de finanțare dintre România

și Banca Europeană de Investiții și Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. 

privind finanțarea Proiectului de reabilitare a liniei de cale ferată Curtici—Simeria,

semnat la București la 22 decembrie 2005 și la Luxemburg la 27 decembrie 2005

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (2) din Legea nr. 217/2006 pentru ratificarea

Contractului de finanțare dintre România și Banca Europeană de Investiții și Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.”— S.A.

privind finanțarea Proiectului de reabilitare a liniei de cale ferată Curtici—Simeria, semnat la București la 22 decembrie 2005 și la

27 decembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

2

Articol unic. — Se aprobă Amendamentul convenit prin

schimbul de scrisori*) semnate la București la 31 iulie 2013 și la

Luxemburg la 11 decembrie 2013 între Guvernul României și

Banca Europeană de Investiții, la Contractul de finanțare dintre

România și Banca Europeană de Investiții și Compania

Națională de Căi Ferate „C.F.R.”— S.A. privind finanțarea

Proiectului de reabilitare a liniei de cale ferată Curtici—Simeria,

semnat la București la 22 decembrie 2005 și la Luxemburg la

27 decembrie 2005, ratificat prin Legea nr. 217/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul transporturilor,

Dan-Coman Șova

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 11 iunie 2014.

Nr. 482.

*) Traducere.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Cabinet secretar de stat

31 iulie 2013

Către: Dl Michael O’Halloran,

șef Departament, România și Cipru

Banca Europeană de Investiții

Bulevard Konrad Adenauer nr. 100

Luxemburg, L-2950, Luxemburg

Fax: 00352-43 79 72 90

Dl Flavio Schiavo Campo,

șef Birou Reprezentanța

Băncii Europene de Investiții în România

Str. Vasile Lascăr nr. 31,

sectorul 2, București, România

Fax: 021 317 9090

Subiect: Contract de finanțare nr. 23372 România –— Proiectul de reabilitare a căilor ferate pe Coridorul IV — TEN

Stimați Domni,

După cum vă este cunoscut, ulterior anulării sumei de 285 milioane euro, împrumutul finanțează în prezent plățile aferente

serviciilor de proiectare pentru reabilitarea liniei graniță de cale ferată Curtici — Simeria, componentă a Coridorului paneuropean IV

pentru circulația trenurilor cu viteza maximă de 160 km/oră în România.

C.N. C.F.R. ne-a informat că este necesară extinderea acestui contract pentru a asigura finalizarea activităților sale.

Prin urmare, adresăm Băncii solicitarea de a fi de acord cu extinderea datei din anexa A de la 31 iulie 2013 la decembrie 2014.

Așteptăm primirea scrisorii oficiale de amendament la Contract.

Cu sinceritate,

Daniel Chițoiu,

viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice

Liviu Voinea,

ministru delegat pentru buget



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

3

Banca Europeană de Investiții

Transmis prin DHL

Ministerul Finanțelor Publice

Str. Apolodor nr. 17, sectorul 5

RO-70060 București, România

EXP BEI — EIB

013397 11. DEC. 13

În atenția domnului Daniel Chițoiu, viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice

JUOPS/SEE/AIA/fr no.

Luxemburg, 11 decembrie 2013

Subiect: Proiectul de reabilitare a căilor ferate pe coridorul IV (Fl.23.372)

Contract de finanțare încheiat de către și între România, Banca Europeană de

Investiții și Compania Națională de Căi Ferate — S.A. (CFR) la 22 decembrie 2005 la

București și la 27 decembrie 2005 la Luxemburg (Contractul de finanțare)

Amendament nr. 3 la Contractul de finanțare

Stimați Domni,

Referirea este făcută la Contractul de finanțare definit mai sus.

1. INTERPRETARE

În cazul în care nu sunt altfel definiți, termenii scriși cu majuscule utilizați în această scrisoare au

același înțeles cu cel atribuit lor în Contractul de finanțare. Referirile la articole sunt referiri la articolele din

Contractul de finanțare.

În prezenta scrisoare:

„Dată efectivă” înseamnă data la care Banca confirmă Împrumutatului în scris (inclusiv prin poșta

electronică) faptul că Banca a primit două (2) originale ale prezentei scrisori legal contrasemnate din

partea Împrumutatului și CFR, împreună cu o copie certificată a semnăturilor autorizate pentru CFR, în

cazul în care nu a fost deja transmisă și în cazul în care nu este necesar vreun alt document pentru a

completa procesul de semnare legat de Amendamentul nr. 3.

2. AMENDAMENTE LA CONTRACTUL DE FINANȚARE

Ca urmare a solicitării dumneavoastră datate 31 iulie 2013, avem plăcerea să confirmăm că,

începând cu Data efectivă, Contractul de finanțare este amendat după cum s-a stabilit mai jos.

Anexa A

Prezenta Anexă A la Contractul de finanțare va fi înlocuită cu noua Anexă A de forma stabilită în

anexa la această scrisoare.

3. OBLIGAȚII CONTINUE

Împrumutatul și CFR iau la cunoștință și agreează că, altfel decât în felul în care s-a stabilit și agreat

prin prezenta, această scrisoare nu reprezintă o derogare acordată de Bancă sau un amendament al

oricărui altui termen sau oricărei altei condiții din Contractul de finanțare. Banca își rezervă oricare și toate

drepturile juridice și contractuale pe care le deține în cadrul Contractului de finanțare și legii aplicabile.

4. LEGEA DE GUVERNARE ȘI JURISDICȚIE

Această scrisoare va fi guvernată de legile statului Luxemburg, iar părțile la prezenta se supun

jurisdicției Curții de Justiție a Uniunii Europene.

Dacă sunteți în acord cu cele de mai sus, vă rugăm să returnați două (2) originale ale acestei scrisori

la Bancă, în atenția doamnei Stella Renita (tel: +352 4379 83445, e-mail: renita@eib.org), inițializate pe

fiecare pagină, datate și legal semnate în numele și pentru România, reprezentată de Ministerul Finanțelor

Publice, și în numele Companiei Naționale de Căi Ferate — S.A. (CFR), împreună cu o copie certificată

a semnăturilor autorizate pentru CFR, exceptând cazul în care a fost deja transmisă, până la și nu mai

târziu de 20 decembrie 2013. După această dată Banca își rezervă dreptul, la discreția sa, prin notificarea

Împrumutatului, să confirme dacă acceptarea acestei scrisori de către Împrumutat și CFR este considerată

ca acordată în mod valid de către Împrumutat și CFR.

Cu sinceritate,

B A N C A  E U R O P E A N Ă  D E  I N V E S T I Ț I I

Dietmar Michael Dumlich Massimo Novo

Confirmat și agreat pentru și din partea României, reprezentată de Ministerul Finanțelor Publice

Daniel Chițoiu, viceprim-ministru, Ministerul Finanțelor Publice                                      30.12.2013

Confirmat și agreat pentru și din partea Companiei Naționale — S.A. (CFR)

George Micu, director general                                                                                          18.12.2013



Anexa la Amendamentul nr. 3 la Contractul de finanțare

ANEXA A
A.1. Descrierea tehnică (articol 6.02)

Ca urmare a deciziei BEI din 24 iulie 2012 de a finanța lucrările pentru secțiunile din coridorul Curtici—Simeria în contextul

operațiunii 200 10170 Facilitatea de cofinanțare CSNR, proiectul cuprinde studii și proiectare pentru lucrările de modernizare a

reabilitării pe coridorul feroviar dintre Curtici și Brașov. Respectivele lucrări se așteaptă a fi propuse ulterior BEI pentru finanțare.

Studiile și proiectarea ce urmează să fie finanțate în cadrul Proiectului se vor finaliza până la 31 decembrie 2014.

A.2. Informații privind Proiectul care urmează a fi transmise Băncii și modul de expediere

1. Diseminarea informației: desemnarea persoanei responsabile

Informațiile de mai jos trebuie transmise Băncii de către:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

4

Compania Compania Națională de Căi ferate CFR — S.A. 

Persoană de contact Dl George Micu

Funcție Director general

Funcție/Departament Director general

Adresa Bulevardul Dinicu Golescu nr. 38, București, sectorul 1, 010873

Telefon +40 21 319 24 00

Fax +40 21 319 24 01

E-mail george.micu@cfr.ro

Persoana(ele) de contact menționată(e) mai sus este(sunt) răspunzătoare în prezent de Proiect.

Împrumutatul va informa BEI imediat în cazul oricărei modificări.

2. Informații cu privire la implementarea Proiectului

Neutilizate

3. Informații referitoare la finalizarea lucrărilor și la primul an de funcționare

Împrumutatul trebuie să furnizeze Băncii următoarele informații privind finalizarea Proiectului și funcționarea inițială cel

târziu până la termenul-limită indicat mai jos.

Document/Informație Dată de livrare către Bancă

Raportul de finalizare inclusiv:

— o scurtă descriere a studiilor și proiectărilor realizate pentru

coridorul Curtici—Brașov finanțate prin Proiect;

— data de finalizare a fiecărui studiu și a fiecărei proiectări cu

explicarea motivelor pentru fiecare eventuală întârziere;

— costul final al Proiectului;

— actualizarea procedurilor de achiziție;

— orice acțiune juridică referitoare la Proiect care s-ar putea

afla în derulare. 

6 luni de la finalizarea Proiectului

Limba utilizată în cadrul rapoartelor Limba engleză

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui sector de drum național, situat în municipiul Fălticeni, 

aflat în domeniul public al statului, din administrarea Departamentului pentru Proiecte 

de Infrastructură, Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat și Promovarea Exporturilor 

în administrarea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni, județul Suceava

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, și al art. 21 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate

publică, cu modificările și completările ulterioare,



în conformitate cu art. 1 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 pentru înființarea Companiei Naționale

de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administrația Națională a Drumurilor

din România”, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 47/2004, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

5

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui sector de drum

național, situat în municipiul Fălticeni, aflat în proprietatea

publică a statului și identificat potrivit anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea

Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură, Investiții

Străine, Parteneriat Public-Privat și Promovarea Exporturilor și

concesiunea Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri

Naționale din România — S.A. în administrarea Consiliului Local

al Municipiului Fălticeni, județul Suceava, în conformitate cu

reglementările în vigoare. Contractul de concesiune având ca

obiect sectorul de drum respectiv se modifică în mod

corespunzător, potrivit legii.

Art. 2. — Predarea-preluarea sectorului de drum național

transmis potrivit art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între

părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Anexa nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură, 

Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat 

și Promovarea Exporturilor,

Alexandru Năstase,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 11 iunie 2014.

Nr. 485.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale sectorului de drum național, situat în municipiul Fălticeni, aflat în domeniul public al statului, 

care se transmite din administrarea Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură, 

Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat și Promovarea Exporturilor 

în administrarea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni, județul Suceava

Localizarea

sectorului 

de drum

Indicativul 

și limitele

sectorului de drum

care se transmite

Persoana juridică 

de la care se transmite

dreptul de administrare

al sectorului de drum

Persoana

juridică la care

se transmite

dreptul 

de administrare

al sectorului 

de drum

Nr. 

de inventar

la Ministerul

Finanțelor

Publice

Codul 

de

clasificație

Lungimea 

(km)

Suprafața

Valoarea

de

inventar   

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Țara:

România,

județul

Suceava,

municipiul

Fălticeni

DN2 

(km 409+719

și km 410+000

Departamentul 

pentru Proiecte de

Infrastructură,

Investiții Străine,

Parteneriat Public-

Privat și Promovarea

Exporturilor, 

prin CNADNR   

CUI 31116081

Consiliul

local al

municipiului

Fălticeni   

CUI 5432522

12151

(parțial)

8.12.03 0,281 km 0,4 ha 802.536



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2014 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional

Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2014

nr. 356/2013,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2014 al Societății

Naționale „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Angajarea sumelor alocate de la bugetul de stat se face cu

respectarea prevederilor art. 36 alin. (4) din Legea bugetului de stat pe anul 2014

nr. 356/2013.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Dan-Coman Șova

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor

vârstnice,

Rovana Plumb

București, 11 iunie 2014.

Nr. 488.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

6



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea Națională „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A.

Sediul/Adresa: Localitatea Mihail Kogălniceanu, str. Tudor Vladimirescu nr. 4, județul Constanța 

Cod unic de înregistrare: RO 11212645

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2014

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

7

mii lei

0 3 4
I. 1 19.179,14

1 2 19.119,14
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 10.398,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 60,00
3 6 0,00

II 7 19.179,14
1 8 19.086,44

A. 9 2.840,62
B. 10 300,06
C. 11 12.350,69

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 8.627,68
C1 ch. cu salariile 13 7.920,36
C2 bonusuri 14 707,32
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 495,49

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete

17 721,77

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 2.505,75

D. 19 3.595,07
2 20 92,70
3 21 0,00

III 22 0,00
IV 23 0,00

V
24 0,00

1 25 0,00

2
26 0,00

3 27 0,00

4

28 0,00
5 29 0,00

6
30 0,00

7

31 0,00

8

32 0,00

a)
33 0,00

b)
33a 0,00

c) 34 0,00

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

   - dividende cuvenite bugetului local

alte cheltuieli de exploatare

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29

Rezerve legale

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Cheltuieli financiare

Alte repartiz ri prev zute de lege

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar 
de referin  

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

1
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

2

Cheltuieli extraordinare

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

IMPOZIT PE PROFIT
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

INDICATORI
Propuneri  
an curent 

(2014)
Nr. rd.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

8

0 3 41 2

INDICATORI
Propuneri  
an curent 

(2014)
Nr. rd.

9
35 0,00

VI 36 35.148,00

VII
37 35.148,00

a) 38 0,00
b) 39 0,00
c) 40 35.148,00
d) 41 0,00
e) 42 0,00

VIII 43 38.648,00
1 44 2.000,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45 0,00

IX 46 38.648,00
X 47

1 48 274
2 49 268

3
50 2.682,74

4
51 2.462,80

5
52 71.340,07

6
53 0,00

7
54 1.000,00

8 55 542,28
9 56 1.357,50

DATE DE FUNDAMENTARE

 cheltuieli materiale

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
alte cheltuieli

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial   (Rd.12/Rd.49)/12*1000

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Nr.mediu de salaria i total

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Aloca ii de la buget

cheltuieli cu reclama si publicitate

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 
se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr. de personal prognozat la finele anului



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Construcția autostrăzii București—Brașov, tronson Comarnic—Predeal”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și

completările ulterioare, și având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 507/2006 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Autostrada București—Brașov km 0 + 000—173 + 300”,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

9

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Construcția autostrăzii București—

Brașov, tronson Comarnic—Predeal”, potrivit planului de

amplasament/hărții topografice prevăzute în anexa nr. 1*).

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Construcția autostrăzii București—Brașov, tronson

Comarnic—Predeal”, prevăzut la art. 1, expropriator fiind statul

român, reprezentat de Departamentul pentru Proiecte de

Infrastructură, Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat și

Promovarea Exporturilor, prin Compania Națională de Autostrăzi

și Drumuri Naționale din România — S.A.

(2) Lista cuprinzând imobilele supuse exproprierii potrivit

alin. (1), situate pe raza localității Comarnic din județul Prahova,

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor este prevăzută în anexa

nr. 2.

Art. 3. — Sumele individuale estimate de către expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național prevăzut la art. 1, situat pe raza localității

Comarnic din județul Prahova, sunt în cuantum total de 1.122 mii

lei și se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului

General al Guvernului pentru Departamentul pentru Proiecte de

Infrastructură, Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat și

Promovarea Exporturilor, în limita sumelor aprobate anual

Secretariatului General al Guvernului, prin Legea bugetului de

stat pe anul 2014 nr. 356/2013, la capitolul 84.01. „Transporturi”,

titlul 55 „Alte transferuri”, articolul 55.01. „Transferuri interne”,

alineatul 55.01.12 „Investiții ale agenților economici cu capital

de stat”.

Art. 4. — Sumele individuale prevăzute la art. 3 se virează de

către Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură, Investiții

Străine, Parteneriat Public-Privat și Promovarea Exporturilor, în

termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării acestora,

într-un cont bancar deschis pe numele Companiei Naționale de

Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. la dispoziția

proprietarilor de imobile, pentru lucrarea de utilitate publică de

interes național prevăzută la art. 1, în vederea efectuării

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile

legii.

Art. 5. — Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură,

Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat și Promovarea

Exporturilor, prin Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri

Naționale din România — S.A., răspunde de realitatea datelor

înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 6. — Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național se aduce la cunoștință publică prin afișarea

la sediul consiliilor locale implicate și, respectiv, prin afișare pe

pagina proprie de internet a expropriatorului.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură,

Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat 

și Promovarea Exporturilor,

Alexandru Năstase,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 11 iunie 2014.

Nr. 489.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale

din România — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de

impedimente de natură tehnico-redacțională. 



ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării 

de utilitate publică de interes național „Construcția Autostrăzii București—Brașov, 

tronson Comarnic—Predeal”, situate pe raza localității Comarnic din județul Prahova, proprietarii 

sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

10

Nr.

crt.

Județul U.A.T.

Numele și

prenumele

proprietarului/

deținătorului

terenului

Tarlaua/

Parcela

Categoria

de

folosință

Număr

cadastral

Suprafața

totală a

terenului

(mp)

Suprafața

terenului de

expropriat

(mp)

Valoarea

terenului

(lei) 

rotunjit

Valoarea

construcțiilor

(lei)

rotunjit

Alte

despăgubiri

(lei)

rotunjit

Valoare totală

despăgubire

teren, conform

Legii

nr. 255/2010

(lei)

1 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/681

Extrav./

Intrav. — N

22188 61.177 25.548 72.429 0 0 72.429

2 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

38/623 Extrav - N 22176 7.255 1.387 2.622 0 0 2.622

3 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

38/623 Intrav. — N 22176 7.255 1.838 6.948 0 0 6.948

4 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

38/623 Intrav. — N 22176 7.255 437 1.652 0 0 1.652

5 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

38/623

Extrav./

Intrav. — N

22175 27.162 516 1.463 0 0 1.463

6 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

38/623 Intrav. — N 22175 27.162 5.346 20.208 0 0 20.208

7 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

38/623 Intrav. — N 22175 27.162 73 276 0 0 276

8 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/681/9 Intrav. — CC — 2.034 28 459 0 0 459

9 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/681/8 Intrav. — CC — 809 75 1.229 0 0 1.229

10 Prahova Comarnic

S.C. ENCRI —

S.R.L.

40/681/8 Intrav. — C — — 144 0 1.964 0 1.964

11 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/681 Intrav. — F 22475 853 6 91 0 0 91

12 Prahova Comarnic

BALACEANU

ION

40/681 Intrav. — F 22605 1.417 291 4.400 0 0 4.400

13 Prahova Comarnic

POPA

CONSTANTIN

ADRIAN

40/681/5 Intrav. — CC 20156 643 580 29.232 183.055 0 212.287

14 Prahova Comarnic

POPA

CONSTANTIN

ADRIAN

40/681 Intrav. — F 22470 515 10 151 0 0 151

15 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/681 Intrav. — F 22466 663 408 6.169 0 0 6.169

16 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/681/11 Intrav. — F — 2.509 125 1.890 0 0 1.890

17 Prahova Comarnic

S.C. STIREX

FOR — S.R.L.

40/682/3 Intrav. — CC 22365 830 212 11.194 0 0 11.194

18 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/681 Intrav. — F — 2.509 23 348 0 0 348

19 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

42/4115 Intrav. — P — 78 78 1.123 0 0 1.123

20 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

42/4115 Intrav. — P 22734 1.351 189 2.858 0 0 2.858

21 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/680 Intrav. — N 22494 2.559 29 110 0 0 110



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

11

Nr.

crt.

Județul U.A.T.

Numele și

prenumele

proprietarului/

deținătorului

terenului

Tarlaua/

Parcela

Categoria

de

folosință

Număr

cadastral

Suprafața

totală a

terenului

(mp)

Suprafața

terenului de

expropriat

(mp)

Valoarea

terenului

(lei) 

rotunjit

Valoarea

construcțiilor

(lei)

rotunjit

Alte

despăgubiri

(lei)

rotunjit

Valoare totală

despăgubire

teren, conform

Legii

nr. 255/2010

(lei)

22 Prahova Comarnic

S.C. 

VULTURUL —

S.A.

40/576 Intrav. — CC — 86 33 911 0 0 911

23 Prahova Comarnic

Moștenitor

OANCEA ION

32/3080 Intrav. — F — 6.000 155 2.902 0 0 2.902

24 Prahova Comarnic

NICOARA

CONSTANTIN

32/3079 Intrav. — F — 3.549 227 4.249 0 0 4.249

25 Prahova Comarnic

BOTOACA

CONSTANTIN

32/3071 Intrav. — F 1346 2.724 663 12.411 0 0 12.411

26 Prahova Comarnic

FACALET

CONSTANTIN,

FACALET

ELENA 

CORINA

32/3069,

3070

Intrav. — F — 2.711 619 9.359 0 0 9.359

27 Prahova Comarnic

BURGHELEA

VARVARA,

BAJENARU

DANIELA

32/3063 Intrav. — F — 1.563 330 4.990 0 0 4.990

28 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

32/3098/1 Intrav. — TF — 649 649 9.346 0 0 9.346

29 Prahova Comarnic

PICIOREA

CATALIN,

PICIOREA

VALENTINA,

PICIOREA

GRIGORE

THEODOR,

PICIOREA ION,

PICIOREA

MIHAELA,

PICIOREA

IOAN

32/3060,

3061

Intrav. — F,

CC

22888 1.000 675 22.113 0 0 22.113

30 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

32/3060 Intrav. — F — 1.255 1.153 19.094 0 0 19.094

31 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/567 Intrav. — N — 8.000 7.600 28.728 0 0 28.728

32 Prahova Comarnic

S.C. MARI-VILA

COM — S.R.L.

40/569 Intrav. — CC 992 28.757 25 630 0 0 630

33 Prahova Comarnic

S.C. MARI-VILA

COM — S.R.L.

40/568 Intrav. — CC 835 4.103 458 11.542 0 0 11.542

34 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/567 Intrav. — N 21951 9.979 8.050 30.429 11.520 0 41.949

35 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/178 Intrav. — CC 21212 3.556 30 756 0 0 756

36 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/178 Intrav. — CC 21212 3.556 23 580 0 0 580

37 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3038 Intrav. — A 21432 4 3 45 0 0 45

38 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3037 Intrav. — F 2203 1 1 14 0 0 14

39 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3036 Intrav. — F 2211 50 47 711 0 0 711

40 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3035 Intrav. — A 2213 67 64 968 0 0 968



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

12

Nr.

crt.

Județul U.A.T.

Numele și

prenumele

proprietarului/

deținătorului

terenului

Tarlaua/

Parcela

Categoria

de

folosință

Număr

cadastral

Suprafața

totală a

terenului

(mp)

Suprafața

terenului de

expropriat

(mp)

Valoarea

terenului

(lei) 

rotunjit

Valoarea

construcțiilor

(lei)

rotunjit

Alte

despăgubiri

(lei)

rotunjit

Valoare totală

despăgubire

teren, conform

Legii

nr. 255/2010

(lei)

41 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3034 Intrav. — A 2207 55 52 786 0 0 786

42 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3023 Intrav. — N 2187 511 506 1.913 0 0 1.913

43 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3028 Intrav. — F 2200 14 8 121 0 0 121

44 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3027 Intrav. — F 2215 157 138 2.087 0 0 2.087

45 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3026 Intrav. — F 2209 193 180 2.722 0 0 2.722

46 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3025 Intrav. — A 2191 118 118 1.699 0 0 1.699

47 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3024 Intrav. — F 2181 19 11 166 0 0 166

48 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3022 Intrav. — A 2197 44 36 544 0 0 544

49 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3021 Intrav. — F 2192 56 46 696 0 0 696

50 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3020 Intrav. — F 2190 78 65 983 0 0 983

51 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/178 Intrav. — CC 22407 2.186 309 7.787 0 0 7.787

52 Prahova Comarnic

S.C. METUR

METAL

PROD — S.R.L.

40/178 Intrav. — CC 22406 5.197 935 24.684 92.459 0 117.143

53 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/178 Intrav. — CC 22408 1.004 1.004 24.096 0 0 24.096

54 Prahova Comarnic

S.C. ELSID —

S.A.

40/178 Intrav. — CC 21639 1.786 1.786 42.864 0 0 42.864

55 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3019 Intrav. — F 2199 124 109 1.648 0 0 1.648

56 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3018 Intrav. — F 2183 68 61 922 0 0 922

57 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3016 Intrav. — F 2185 356 337 5.095 0 0 5.095

58 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

31/3015 Intrav. — F 2195 210 210 3.024 0 0 3.024

59 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1605 Intrav. — N 2152 2.405 2.405 8.658 0 0 8.658

60 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/178 Intrav. — CC 21741 927 172 4.541 0 0 4.541

61 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/566 Intrav. — N 22193 618 125 473 0 0 473

62 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/566 Intrav. — N 22193 618 345 1.304 0 0 1.304

63 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/566 Intrav. — N 22194 1.791 404 1.527 0 0 1.527

64 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/566 Intrav. — N 22194 1.791 345 1.304 0 0 1.304



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

13

T O T A L  G E N E R A L SUPRAFAȚA (MP) 105.643 832.996 288.998 0 1.121.994

Nr.

crt.

Județul U.A.T.

Numele și

prenumele

proprietarului/

deținătorului

terenului

Tarlaua/

Parcela

Categoria

de

folosință

Număr

cadastral

Suprafața

totală a

terenului

(mp)

Suprafața

terenului de

expropriat

(mp)

Valoarea

terenului

(lei) 

rotunjit

Valoarea

construcțiilor

(lei)

rotunjit

Alte

despăgubiri

(lei)

rotunjit

Valoare totală

despăgubire

teren, conform

Legii

nr. 255/2010

(lei)

65 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/566 Intrav. — N 22195 2.939 147 556 0 0 556

66 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1604 Intrav. — F 2154 2.345 2.345 33.768 0 0 33.768

67 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1602 Intrav. — F 2114 1.489 1.489 21.442 0 0 21.442

68 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1601 Intrav. — F 2113 1.131 1.131 16.286 0 0 16.286

69 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1600 Intrav. — F 2122 1.069 1.069 15.394 0 0 15.394

70 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1599 Intrav. — F 2164 718 718 10.339 0 0 10.339

71 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1598 Intrav. — N 2110 1.219 1.219 4.388 0 0 4.388

72 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/178 Intrav. — N 22173 2.065 1.235 4.668 0 0 4.668

73 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

40/178 Intrav. — N 22174 20.455 4.602 17.396 0 0 17.396

74 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1597 Intrav. — N 2137 1.005 1.005 3.618 0 0 3.618

75 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1596 Intrav. — F 2135 1.072 1.072 15.437 0 0 15.437

76 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1594 Intrav. — N 2168 4.589 4.589 16.520 0 0 16.520

77 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/

1595/01

Intrav. — F 2148 561 561 8.078 0 0 8.078

78 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1595 Intrav. — F 2161 406 406 5.846 0 0 5.846

79 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1593 Intrav. — F 2173 2.205 2.205 31.752 0 0 31.752

80 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1592 Intrav. — N 2178 1.854 1.854 6.674 0 0 6.674

81 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1591 Intrav. — F 2175 1.316 1.316 18.950 0 0 18.950

82 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1590 Intrav. — F 2139 681 681 9.806 0 0 9.806

83 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

23/1589 Intrav. — F 2145 653 653 9.403 0 0 9.403

84 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

12/705 Intrav. — F 2156 1.490 1.490 21.456 0 0 21.456

85 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

12/704 Intrav. — F — 1.853 1.746 27.657 0 0 27.657

86 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

12/703 Intrav. — N — 2.831 1.385 5.235 0 0 5.235

87 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

12/706 Intrav. — F 2141 4.298 4.298 61.891 0 0 61.891

88 Prahova Comarnic

ORAȘUL

COMARNIC

12/702 Intrav. — N — 3.893 572 2.162 0 0 2.162



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI

DEPARTAMENTUL PENTRU ÎNTREPRINDERI MICI ȘI MIJLOCII, MEDIUL DE AFACERI ȘI TURISM

O R D I N  

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Grupului pentru evaluarea

impactului economic al actelor normative asupra întreprinderilor mici și mijlocii

În temeiul art. 9 alin. (5) din Legea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (1) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 430/2013 privind organizarea și

funcționarea Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism, cu modificările ulterioare,

ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

14

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Grupului pentru evaluarea impactului economic al

actelor normative asupra întreprinderilor mici și mijlocii, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii

și Cooperație nr. 240/2004 privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Grupului pentru evaluarea impactului

economic al actelor normative asupra întreprinderilor mici și

mijlocii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.130

din 30 noiembrie 2004, cu modificările ulterioare, se abrogă.

Ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediu de afaceri și turism,

Florin Nicolae Jianu

București, 4 iunie 2014.

Nr. 699.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Grupului pentru evaluarea impactului economic 

al actelor normative asupra întreprinderilor mici și mijlocii

CAPITOLUL I 

Organizarea Grupului pentru evaluarea impactului

economic al actelor normative asupra întreprinderilor 

mici și mijlocii

Art. 1. — Grupul pentru evaluarea impactului economic al

actelor normative asupra întreprinderilor mici și mijlocii, denumit

în continuare GEIEAN, se constituie ca organism de dialog

interinstituțional fără personalitate juridică, pe lângă

Departamentul pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de

Afaceri și Turism, denumit în continuarea DIMMMAT, și își

desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile prezentului

regulament.

Art. 2. — Evaluarea impactului economic al actelor normative

asupra întreprinderilor mici și mijlocii reprezintă un instrument

destinat îmbunătățirii calității și coerenței procesului de

reglementare a întreprinderilor mici și mijlocii din perspectiva

dezvoltării durabile a României.

Art. 3. — (1) GEIEAN este un organism de dialog

interinstituțional pentru dezbaterea impactului actelor normative

asupra întreprinderilor mici și mijlocii, în cadrul căruia membri

desemnați de ministere și alte autorități ale administrației publice

centrale, camere de comerț și industrie, patronate și organizații

neguvernamentale de reprezentare a întreprinderilor mici și

mijlocii — membre în Consiliul Economic și Social — cadre

universitare, cercetători, economiști și organizații ale mediului

asociativ, emit un aviz consultativ cu privire la oportunitatea

promovării actelor normative supuse analizei.

(2) GEIEAN contribuie, prin activitatea desfășurată, la

simplificarea procedurilor administrative și la prevenirea creșterii

nejustificate a costurilor legate de conformarea întreprinderilor

mici și mijlocii cu reglementările în vigoare și/sau cu propunerile

legislative prezentate spre analiză, oferind factorilor de decizie

informațiile necesare cu privire la impactul implementării

politicilor publice în domeniul întreprinderilor mici și mijlocii.

(3) Misiunea GEIEAN este:

a) de a elimina tendințele de suprareglementare și efectele

negative ale acestora asupra sectorului întreprinderilor mici și

mijlocii;

b) de a parcurge o etapă preliminară, de adaptare și de

transpunere efectivă și eficientă a legislației europene, prin

analize ex-ante (în special elemente de cost-beneficiu);

c) de dezvoltare a unui cadru de reglementare coerent;

d) de a întări colaborarea interinstituțională și de a spori

transparența și comunicarea în procesul decizional.

(4) GEIEAN are următoarea componență:

a) președinte;

b) membri: reprezentanți ai DIMMMAT, desemnați prin ordin

al ministrului pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de

afaceri și turism din cadrul direcțiilor de specialitate ale

departamentului, câte un reprezentant al instituțiilor și

organizațiilor menționate în anexa la prezentul regulament,

desemnați de conducerea acestora.

(5) La ședințele GEIEAN pot participa, cu acordul

președintelui GEIEAN, și invitați din mediul de afaceri,

societatea civilă sau din mediul asociativ interesați de subiectele

ce urmează a fi dezbătute.



(6) Secretariatul GEIEAN este asigurat de către DIMMMAT.

(7) Lista membrilor GEIEAN și datele de contact ale acestora

vor fi afișate pe site-ul DIMMMAT (www.imm.gov.ro)

(8) Președinția GEIEAN se asigură prin rotație de

reprezentantul DIMMMAT și un reprezentant al membrilor

GEIEAN desemnat de aceștia.

CAPITOLUL II

Procedura de evaluare a impactului economic al actelor

normative

Art. 4. — Evaluarea impactului economic al actelor normative

asupra întreprinderilor mici și mijlocii se realizează în

concordanță cu principiul „Gândiți mai întâi la scară mică”,

principiul numărului constant și principiul proporționalității

analizei, variind în funcție de complexitatea implicațiilor actului

normativ inițiat.

Art. 5. — GEIEAN analizează raportul privind aplicarea

Testului IMM și emite un aviz consultativ cu privire la

oportunitatea aprobării proiectului de act normativ evaluat, care

se trimite inițiatorului, prin grija DIMMMAT.

Art. 6. — Actele normative supuse analizei sunt din sfera:

a) impozitelor și taxelor;

b) ajutoarelor de stat;

c) înregistrarea și autorizarea persoanelor fizice, întreprinderilor

individuale, întreprinderilor familiale și a persoanelor juridice;

d) stabilirea, modificarea condițiilor, termenelor și procedurilor

referitoare la obligațiile de raportare.

CAPITOLUL III

Atribuțiile GEIEAN și ale secretariatului

Art. 7. — GEIEAN are următoarele atribuții:

a) analizează raportul privind aplicarea Testului IMM pentru

proiectul de act normativ respectiv;

b) efectuează, după caz, analize cost-beneficiu asupra

actelor normative în vigoare, la implementarea cărora au fost

identificate probleme majore, și înaintează președintelui

GEIEAN propuneri în consecință;

c) formulează propuneri și recomandări inițiatorului

propunerii legislative pentru realizarea de analize/sondaje

suplimentare referitoare la impactul economic al propunerii

respective de act normativ;

d) formulează propuneri de modificare/completare a

proiectelor actelor normative cu impact asupra sectorului

întreprinderilor mici și mijlocii, pe baza concluziilor testelor IMM

efectuate;

e) adresează institutelor de specialitate solicitări de realizare

a unor studii de impact major, în cazul în care rezultatele Testului

IMM reliefează necesitatea elaborării acestora;

f) formulează opinii cu privire la implementarea rezultatelor

studiilor de impact, pe care le înaintează președintelui GEIEAN;

g) înaintează președintelui GEIEAN propuneri pentru

facilitarea accesului întreprinderilor mici și mijlocii la sursele de

informare.

Art. 8. — Secretariatul GEIEAN îndeplinește următoarele

atribuții principale:

a) pregătește și asigură desfășurarea în bune condiții a

lucrărilor reuniunilor GEIEAN;

b) primește, analizează, prezintă și valorifică

observațiile/propunerile membrilor GEIEAN referitoare la

problemele supuse dezbaterilor grupului;

c) întocmește proiectul ordinii de zi a ședințelor GEIEAN și îl

supune aprobării președintelui GEIEAN;

d) asigură convocarea membrilor GEIEAN;

e) informează membrii GEIEAN cu privire la lucrările

acestuia, le transmite ordinea de zi și materialele referitoare la

temele incluse pe ordinea de zi;

f) asigură redactarea proceselor-verbale ale ședințelor

GEIEAN și transmiterea lor, prin poștă electronică și/sau în

formă tipărită, membrilor acestuia;

g) monitorizează derularea acțiunilor prevăzute de GEIEAN;

h) asigură arhivarea documentelor privind activitatea

GEIEAN;

i) întocmește și prezintă raportul anual al activității GEIEAN,

care va cuprinde temele incluse pe ordinea de zi a ședințelor,

situația prezenței și participării membrilor la lucrările GEIEAN,

recomandările formulate, rezultatele monitorizării de către

membrii GEIEAN a valorificării de către autoritățile competente

a recomandărilor elaborate de GEIEAN;

j) asigură publicarea pe site-ul DIMMMAT a ordinii de zi, a

concluziilor ședințelor GEIEAN și a raportului anual al activității

GEIEAN;

k) îndeplinește orice alte atribuții stabilite de președintele

GEIEAN pentru buna desfășurare a activității GEIEAN.

CAPITOLUL IV

Modul de funcționare a GEIEAN

Art. 9. — GEIEAN se întrunește în ședințe ordinare ori de

câte ori este necesar, la convocarea președintelui GEIEAN.

Art. 10. — (1) Ordinea de zi a ședințelor se întocmește de

către Secretariatul GEIEAN, pe baza solicitărilor inițiatorilor

actelor normative, se aprobă de președintele GEIEAN și se

afișează pe site-ul DIMMMAT cu cel puțin 3 zile calendaristice

înainte de data ședinței.

(2) Convocarea ședințelor GEIEAN se face, în scris, cu cel

puțin 3 zile calendaristice înainte de data ședinței, de către

Secretariatul GEIEAN, care va transmite fiecărui membru prin

e-mail invitația de participare, ordinea de zi și, după caz, alte

materiale referitoare la temele incluse pe ordinea de zi.

(3) Ședințele GEIEAN nu necesită un anumit cvorum.

(4) Hotărârile GEIEAN se iau prin votul majorității simple a

membrilor care votează.

Art. 11. — Ședințele GEIEAN sunt conduse de președinte

sau de reprezentantul desemnat al acestuia.

Art. 12. — (1) În realizarea atribuțiilor prevăzute la art. 7,

GEIEAN emite avize consultative cu privire la oportunitatea

aprobării proiectelor de acte normative pentru care au fost

prezentate rapoarte privind aplicarea Testului IMM, împreună,

după caz, cu recomandări cu rol consultativ.

(2) Avizele și recomandările GEIEAN se înaintează, prin

secretariatul GEIEAN, inițiatorilor proiectelor actelor normative

respective, în termen de cel mult 3 zile de la data ședinței în

cadrul căreia au fost adoptate.

(3) În cazul inițierii unor propuneri de modificare a actelor

normative în vigoare, la recomandarea GEIEAN, cu acordul

președintelui GEIEAN, acestea vor fi supuse dezbaterilor

publice.

Art. 13. — (1) Secretariatul GEIEAN va consemna

dezbaterile ședinței, punctele de vedere, propunerile și

recomandările formulate de membrii GEIEAN, în procesul-

verbal al ședinței.

(2) Procesele-verbale, în original, împreună cu documentele

aferente fiecărui punct al ordinii de zi, se arhivează și se

păstrează, prin grija secretariatului GEIEAN, în dosare întocmite

pentru fiecare dintre ședințe.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 14. — Prezentul regulament poate fi modificat sau

completat prin ordin al ministrului pentru întreprinderi mici și

mijlocii, mediul de afaceri și turism, care va fi publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 15. — Se aprobă componența GEIEAN prevăzută în

anexă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

15



ANEXĂ

la regulament

Ministerele, instituțiile și organizațiile reprezentate în GEIEAN

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/17.VI.2014

16

1. Academia Română

2. Academia de Studii Economice

3. Ministerul Economiei

4. Ministerul Finanțelor Publice

5. Ministerul Justiției

6. Ministerul Fondurilor Europene

7. Ministerul Afacerilor Externe

8. Ministerul pentru Societatea Informațională

9. Ministerul Educației Naționale

10. Ministerul Afacerilor Interne

11. Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice

12. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

13. Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice

14. Ministerul Transporturilor

15. Ministerul Sănătății

16. Ministerul Culturii

17. Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

18. Ministerul Tineretului și Sportului

19. Agenția Națională de Administrare Fiscală

20. Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor

21. Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor

22. Asociația Română de Standardizare — ASRO

23. Asociația Română de Acreditare — RENAR

24. Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci

25. Fondul Român de Contragarantare — S.A.

26. Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderile Mici și Mijlocii — I.F.N.

27. Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii

din România

28. Camera de Comerț și Industrie a României

29. Camera de Comerț și Industrie a Municipiului București

30. Uniunea Națională a Cooperației Meșteșugărești —

UCECOM

31. Uniunea Națională a Cooperației de Consum —

CENTROCOOP

32. Patronatul Tinerilor Întreprinzători din România — PTIR

33. Uniunea Națională a Patronatului Român — UNPR 

34. Patronatul Român

35. Confederația Națională a Patronatului Român

36. Confederația Patronală din Industria României —

CONPIROM

37. Consiliul Național al Patronilor din România — CONPR  

38. Patronatul Național Român

39. Asociația Română a Băncilor

40. Uniunea Generală a Industriașilor din România — UGIR

1903

41. Uniunea Generală a Industriașilor din România — UGIR

42. Patronatul Național al Femeilor de Afaceri din IMM

43. Junior Achievement Romania

44. Forumul Tinerilor din România

45. Asociația pentru Antreprenoriat din România

46. Patronatul Român din Industria de Morărit, Panificație și

Produse Făinoase — ROMPAN

47. Federația Patronală a Textilelor, Confecției și Pielăriei —

FEPAIUS

48. Federația Patronală din Industria Construcțiilor de Mașini —

FEPACM

49. Oficiul Român pentru Drepturile de Autor 

50. Oficiul Național al Registrului Comerțului

51. Autoritatea Națională pentru Turism

52. Asociația Oamenilor de Afaceri din România

53. Asociația Națională a Exportatorilor și Importatorilor din

România

54. Romanian Business Leaders

55. Blocul Național Sindical

56. Confederația Sindicatelor Democratice din România —

CSDR

57. Confederația Națională Sindicală „Cartel Alfa”

58. Confederația Sindicală Națională „Meridian”

59. Confederația Națională a Sindicatelor Libere din

România — „Frăția”

60. Agențiile de dezvoltare regională: 

— Agenția pentru Dezvoltare Regională 1 Nord-Est

— Agenția pentru Dezvoltare Regională 2 Sud-Est

— Agenția pentru Dezvoltare Regională 3 Sud

— Agenția pentru Dezvoltare Regională 4 Sud-Vest

— Agenția pentru Dezvoltare Regională 5 Vest

— Agenția pentru Dezvoltare Regională 6 Nord-Vest

— Agenția pentru Dezvoltare Regională 7 Centru

— Agenția pentru Dezvoltare Regională 8 București — Ilfov

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 441/17.VI.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|806689]


